
忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿

采矿权评估报告
渝国能评报字（2021）第 100号

重庆市国能矿业权资产评估有限公司
二○二一年十一月二十二日

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 电话：023-63723867

网址：www.cqnem.com 传真：023-63727520





忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 摘要

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 I

忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿

采矿权评估报告
渝国能评报字（2021）第 100号

摘 要

评估对象：忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权。

评估范围：评估范围由 8个拐点圈定，矿区面积：0.0231km2，开采标

高：+285m~+230m。

评估委托人：忠县规划和自然资源局。

评估机构：重庆市国能矿业权资产评估有限公司。

评估目的：忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿因采矿权出让合同到

期，其批准矿区范围内还有剩余资源量，忠县规划和自然资源局拟采取协

议出让方式延续其采矿权。根据国家相关规定，需对该矿采矿权出让收益

进行评估。本次评估即是为实现上述目的而为忠县规划和自然资源局确定

该采矿权出让收益提供价值参考意见。

评估基准日：2021年 10月 31日。

评估日期：2021年 11月 5日至 2021年 11月 22日。

评估方法：折现现金流量法。

评估主要参数：至评估基准日，矿区范围内砖瓦用页岩矿控制资源量

49.90万吨，其中：可利用资源量 20.70万吨，边坡资源量 29.20万吨；评

估利用资源储量 49.90万吨；开采回采率 95%；可采储量 19.67万吨；矿

山生产能力 3.50万吨/年；矿山服务年限 5.62年；产品方案为砖瓦用页岩

矿原矿；矿产品不含税销售价格为 18.67元/吨，年销售收入 65.35万元；

固定资产投资原值 120.00 万元，净值 66.00万元；单位总成本费用 11.47

元/吨，单位经营成本 8.40元/吨；年总成本费用 40.14万元，年经营成本

29.40万元；折现率为 8%。

评估结论：本评估机构在充分调查、了解和分析评估对象的基础上，





忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 目录

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 1

目 录

报告摘要

报告正文

1．矿业权评估机构.......................................................................................... 1

2．评估委托人及采矿权（申请）人..............................................................1
2.1 评估委托人............................................................................................1
2.2 原采矿权人............................................................................................2

3．评估目的...................................................................................................... 2

4．评估对象、评估范围及采矿权设置情况..................................................2
4.1 评估对象................................................................................................2
4.2 评估范围................................................................................................3
4.3 采矿权设置情况................................................................................... 3
4.4 矿业权评估史....................................................................................... 6
4.5 矿业权有偿处置情况........................................................................... 6

5．评估基准日.................................................................................................. 7

6．评估依据...................................................................................................... 7
6.1 法律法规和规范依据........................................................................... 7
6.2 行为、产权及取价依据....................................................................... 9

7．矿产资源勘查和开发概况..........................................................................9
7.1 矿区位置、交通................................................................................... 9
7.2 矿区自然地理与经济......................................................................... 11
7.3 以往地质工作..................................................................................... 12
7.4 矿区地质..............................................................................................14
7.5 矿体特征..............................................................................................15
7.6 矿石质量..............................................................................................15
7.7矿床开采技术条件..............................................................................15
7.8矿山开发现状...................................................................................... 17

8．评估实施过程............................................................................................ 17

9．评估方法.................................................................................................... 18

10．评估参数的确定...................................................................................... 19
10.1 主要技术经济参数选取依据及评述...............................................19
10.2 评估基准日保有资源储量............................................................... 20



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 目录

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 2

10.3 评估利用资源储量........................................................................... 20
10.4 采矿方案............................................................................................21
10.5 产品方案............................................................................................21
10.6 采矿技术指标................................................................................... 21
10.7 评估利用可采储量........................................................................... 21
10.8 生产规模及评估计算服务年限....................................................... 21
10.9 产品价格及销售收入....................................................................... 22
10.10投资估算.......................................................................................... 24
10.11成本费用.......................................................................................... 26
10.12销售税金及附加..............................................................................30
10.13所得税.............................................................................................. 32
10.14折现率.............................................................................................. 32

11．评估假设.................................................................................................. 33

12．评估结论.................................................................................................. 34

13．特别事项说明.......................................................................................... 34

14．矿业权评估结论使用限制......................................................................35

15．评估报告提交日期.................................................................................. 35

16．评估责任人员.......................................................................................... 36



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 目录

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 3

附表

附表 1 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估价值估算表

附表 2 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估可采储量、

评估服务年限估算表

附表 3 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估固定资产投

资分类表

附表 4 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估固定资产折

旧估算表

附表 5 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估销售收入估

算表

附表 6 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估单位成本估

算表

附表 7 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估总成本及经

营成本估算表

附表 8 忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估税费估算表



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 目录

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 4

附件

附件 1 重庆市国能矿业权资产评估有限公司《营业执照》

附件 2 重庆市国能矿业权资产评估有限公司《探矿权采矿权评估资格

证》

附件 3 矿业权评估师资格证书及自述材料

附件 4 矿业权评估机构及评估师承诺书

附件 5《采矿权评估委托书》

附件 6《采矿许可证》（证号：C5002332009067120025565）

附件 7矿山企业《营业执照》

附件 8《重庆市规划和自然资源局关于下达忠县鑫杰建材有限公司页

岩矿采矿权出让计划的通知》（渝规资〔2021〕364号）

附件 7《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》

（重庆武金勘察有限公司，2021年 1月）

附件 8《<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延

续）>审查意见书》

附件 9《关于<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告

（延续）>矿产资源储量评审备案的复函》（忠规资储审备字（2021）第 1

号）

附件 10《重庆市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2015〕第 6号）

附件 11《重庆市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2017〕第 3号）

附件 12《重庆市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2018〕第 3号）

附件 13调查表及销售凭证

附件 14现场照片



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆国能探矿权采矿权评估有限公司 1

忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿

采矿权评估报告
渝国能评报字（2021）第 100号

重庆市国能矿业权资产评估有限公司受忠县规划和自然资源局的委

托，遵循国家矿业权评估的有关规定，本着诚实正直，勤勉尽责，恪守

独立、客观、公正、诚信的原则，按照公认的矿业权评估方法折现现金

流量法，对忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权在调查、分析与

询证基础上进行了认真评估。本次评估对该采矿权在评估基准日 2021年

10月 31日所表现的出让收益进行了估算。现将该采矿权评估过程、评估

方法及评估结论报告如下：

1．矿业权评估机构

机构名称：重庆市国能矿业权资产评估有限公司；

住 址：重庆市北部新区金渝大道 89号 10幢 1-8-2；

通讯地址：重庆市渝北区金渝大道 89号线外城市花园 10幢 8楼；

法定代表人：李正明；

探矿权采矿权评估资格证书编号：矿权评资[2008]001号；

统一社会信用代码为：91500103787479595P。

2．评估委托人及采矿权（申请）人

2.1 评估委托人

评估委托人：忠县规划和自然资源局。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 2

2.2 原采矿权人

原采矿权人：忠县鑫杰建材有限公司。

《营业执照》统一社会信用代码：91500233305210551U；

公司类型：有限责任公司；

住 所：重庆市忠县汝溪镇镇江居委 140号；

法定代表人：谢文；

注册资本：壹佰万元整；

成立日期：2014年 09月 12日；

营业期限：2014年 09月 12日至永久；

经营范围：露天开采砖瓦用页岩（按许可证核定期限从事经营）；销

售：页岩砖、沙石、建筑材料（不含危险化学品）；建筑机械设备租赁。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

3．评估目的

忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿因采矿权出让合同到期，其批

准矿区范围内还有剩余资源量，忠县规划和自然资源局拟采取协议出让

方式延续其采矿权。根据国家相关规定，需对该矿采矿权出让收益进行

评估。本次评估即是为实现上述目的而为忠县规划和自然资源局确定该

采矿权出让收益提供价值参考意见。

4．评估对象、评估范围及采矿权设置情况

4.1 评估对象

评估对象：忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 3

4.2 评估范围

（1）根据忠县规划和自然资源局出具的《采矿权评估委托书》，本

次评估范围由 8个拐点圈定，其拐点坐标详见表 4-1：

表 4-1 评估范围拐点坐标表（2000国家大地坐标系）

拐点

编号
X Y 拐点

编号
X Y

1 5

2 6

3 7

4 8
矿区面积：0.0231km2 生产规模：3.5万吨/年
开采矿种：砖瓦用页岩 开采深度：+285米至+230米标高

（2）资源储量：根据重庆武金勘察有限公司 2021年 1月编制提交

的《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》，储

量核实估算范围与矿区范围一致，截至 2021年 1月 8日，矿区范围内砖

瓦用页岩矿控制资源量 49.90万吨，其中：可利用资源量 20.70万吨，边

坡资源量 29.20万吨。

4.3 采矿权设置情况

该砖厂原名“重庆金夏建材有限公司汝溪砖厂”，2014年 9月 12日更

名为“忠县鑫杰建材有限公司页岩矿”，矿山法人代表为谢文，经济类型

属有限责任公司，从事砖瓦用页岩砖的生产、销售。

2018年 10月，原忠县国土资源和房屋管理局换发了采矿许可证，证

号：C5002332009067120025565，有效期自 2018 年 10 月 30 日至 2020

年 10月 30日，开采标高：+285m～+230m，露天开采侏罗系中统沙溪庙

组上段(J2s2)的砖瓦用页岩，生产规模 3.5万吨/年，矿区面积 0.0255km2，

矿区范围由 5个拐点坐标圈定。2020年 11月，矿山企业在忠县林业部门

查询到，矿区北侧与忠县零星湿地区存在重叠，矿山企业为正常申请延



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 4

续办理采矿权登记，故申请将矿区与忠县零星湿地区重叠区域划出矿区，

缩小矿区范围面积至 0.0231km2，其余开采要素不变。原采矿许可证矿区

范围拐点坐标详见表 4-2：

表 4-2 原采矿许可证矿区范围拐点坐标表

2000国家大地坐标系 2000国家大地坐标系

点号 X Y 点号 X Y
1 4
2 5
3 / / /

矿区面积 0.0255km2，开采标高+285～+230m，生产规模 3.5万吨/年。

图 4-1 原矿区范围与划定矿区范围叠合图



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 5

图 4-2缩小矿区范围后与忠县零星湿地区示意图

经向忠县规划和自然资源局核实，忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页

岩矿山周边 300m内无矿权设置，不存在矿权重叠，无矿权纠纷。矿区南

西侧约 30m有一条埋地天然气输气管道通过，管道走向基本与矿区南西

侧边界平行。2015年，忠县鑫杰建材有限公司与重庆气矿忠县采输气作

业区签订《管道安全防护协议》。

2021年 5月 27日，重庆市规划和自然资源局下发了《关于下达忠县

鑫杰建材有限公司页岩矿采矿权出让项目计划的通知》（渝规资〔2021〕



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 6

364号）。出让计划的矿区范围与委托书的矿区范围一致。

4.4 矿业权评估史

因该矿矿区范围内尚有已缴纳采矿权价款的剩余资源储量，2018年

该矿采矿权延续登记时，未进行采矿权评估。忠县规划和自然资源局根

据《重庆市财政局、重庆市国土房管局关于转发矿业权出让收益征收管

理暂行办法的通知》（渝财建〔2017〕584号）第五条第二项“2017年 7

月 1日后，采矿权出让合同有效期届满，矿区范围内剩余已缴纳采矿权

出让收益或价款的资源储量，无新增资源储量或新增矿种的，可根据剩

余资源储量和采矿许可证载明的生产规模、审查通过的《开发利用方案》

参数和公式计算的服务年限延长采矿权出让合同期限 1次，不征收剩余

资源储量采矿权出让收益”的规定，不征收矿区范围内剩余资源储量采

矿权出让收益。

4.5 矿业权有偿处置情况

2015年 7月 27日，矿山企业与忠县规划和自然资源局签订了《重庆

市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2015〕第 6号）；以协议方式出让该

采矿权，出让矿种砖瓦用页岩，2012年 12月底占用资源储量 8.44万吨，

一次性出让资源储量 8.44万吨；出让年限 2.3年，自 2015年 7月 28日

至 2017年 10月 28日。采矿权价款 23632元已缴清。

2017年 11月 27日，矿山企业与忠县规划和自然资源局签订了《重

庆市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2017〕第 3号）；以协议方式出让

该采矿权，出让矿种砖瓦用页岩，2017年 8月底占用资源储量 19.4万吨，

临时出让资源储量 3.68 万吨；出让年限 1 年，自 2017 年 10月 29 日至

2018年 10月 29日。采矿权价款 10304元已缴清。

2018年 12月 19日，矿山企业与忠县规划和自然资源局签订了《重



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 7

庆市采矿权出让合同》（忠采矿出字〔2018〕第 3号）；以协议方式出让

该采矿权，出让矿种砖瓦用页岩，占用储量 32.7万吨，扣除边坡损失 14.5

万吨，民房保护区暂不可利用资源 10.8万吨，可利用资源 7.4万吨；出

让年限 2年，自 2018年 10月 30日至 2020年 10月 30日。根据《重庆

市财政局、重庆市国土房管局关于转发矿业权出让收益征收管理暂行办

法的通知》（渝财建〔2017〕584号）第五条第二项的规定，不征收矿区

范围内剩余资源储量采矿权出让收益。

综上，该矿采矿权出让合同 2018年 10月 29日到期后，忠县规划和

自然资源局按照渝财建〔2017〕584号文件，将该矿采矿权出让期限延长

至 2020年 10月 30日，不征收矿区范围内剩余资源储量采矿权出让收益。

本次采矿权延续登记，矿区范围内资源储量均须征收采矿权出让收益。

5．评估基准日

依据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）-中国矿业权评估师

协 会 和 《 中 国 矿 业 权 评 估 准 则 — 确 定 评 估 基 准 日 指 导 意 见

（CMVS30200-2008）》，评估基准日一般应是现在时点，特殊业务时可以

是过去或者将来的时点；且一般是月末。根据忠县规划和自然资源局出

具的《采矿权评估委托书》，本评估项目的评估基准日确定为 2021年 10

月 31日；本次评估报告中所采用的参数指标及估算结果为该评估基准日

的时点价。

6．评估依据

6.1 法律法规和规范依据

（1）《中华人民共和国矿产资源法》（2009年 8月 27日修正后颁布）；

（2）《矿产资源开采登记管理办法》（国务院令第 241号，2014年 7

月 29日《国务院关于修改部分行政法规的决定》修订）；



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 8

（3）《矿业权评估管理办法（试行）》（国土资发〔2008〕174号）；

（4）《中华人民共和国资产评估法》（中华人民共和国主席令第 46

号）；

（5）《国务院关于印发矿产资源权益金制度改革方案的通知》（国发

〔2017〕29号）；

（6）《财政部 国土资源部关于印发<矿业权出让收益征收管理暂行

办法>的通知》（财综〔2017〕35号）；

（7）《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》-中国矿业权评估师

协会；

（8）《矿业权评估报告编制规范》（CMVS11400-2008）；

（9）《收益途径评估方法规范》（CMVS12100-2008）；

（10）《矿业权评估技术基本准则》（CMVS00001-2008）；

（ 11 ）《 矿 业 权 评 估 利 用 矿 山 设 计 文 件 指 导 意 见 》

（CMVS30700-2010）；

（ 12 ）《 矿 业 权 评 估 利 用 矿 产 资 源 储 量 指 导 意 见 》

（CMVS30300-2010）；

（13）《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS30800-2008）；

（14）《固体矿产地质勘查规范总则》（GB/T 13908-2020）；

（15）《固体矿产资源储量分类》（GB/T17766-2020）；

（16）《矿产资源工业要求手册》（GB/T14685-2011）；

（17）《关于转发〈矿业权出让收益征收管理暂行办法〉的通知》（渝

财建〔2017〕584号）；

（18）《重庆市矿业权评估技术标准（试行）》；

（19）《重庆市规划和自然资源局关于印发我市主要矿产资源合理开

发利用“三率”最低指标要求的通知》（渝规资规范〔2019〕22号）；



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 9

（20）《重庆市规划和自然资源局关于印发重庆市矿业权出让基准价

（2020年版）的通知》(渝规资规范〔2020〕14号)。

6.2 行为、产权及取价依据

（1）《采矿权评估委托书》；

（2）《采矿许可证》；

（3）《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》

（重庆武金勘察有限公司，2021年 1月）；

（4）《<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延

续）>审查意见书》；

（5）《关于<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告

（延续）>矿产资源储量评审备案的复函》（忠规资储审备字（2021）第

1号）；

（6）评估人员现场调查和收集的其他资料。

7．矿产资源勘查和开发概况

7.1 矿区位置、交通

矿区位于忠县县城 12°方位，平距约 22km，地处忠县汝溪镇镇江居

委 140 号 ， 矿 区 中 心 点 2000 国 家 大 地 直 角 坐 标 为 ：

X=3374199.92,Y=36507773.62。

汝溪镇—石宝镇公路（公路等级为 G348国道）从该厂门口通过，南

行 1.2km 在汝溪镇与忠县—万州公路相接；矿山距忠县 36km，距万州

64km，交通运输方便（详见图 7-1）。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 10

图 7-1 交通位置图



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 11

7.2 矿区自然地理与经济

矿区属构造剥蚀丘陵地貌，地形总体呈南西高北东低的趋势，该区

最高海拔标高约350m，最低标高约228m，相对高差122m。矿山地表无

地表水体。矿区北侧发育常年性河沟（汝溪河），矿山位于其洪水位之上。

矿区属亚热带大陆山地温湿气候，冬季寒冷，夏季炎热，气候随地形高

差而异，据忠县气象局历年来的气候资料显示：年平均气温

10.8℃~18.5℃，夏季月平均气温36℃(一般在7~8月)，冬季最低月平均气

温1.5℃(一般在1~2月)。年极端最高气温42.1℃(2006年8月15日)，极端最

低气温-4.1℃(1961年1月17日)。年平均降雨量1124.7mm，最大日降雨量

为218.4mm(1984年7月25日)，年最大平均降雨量1789.2mm(1998年)，年

最小平均降雨量789.5mm(1986年)。年平均相对湿度88.6%，绝对湿度17.9

毫巴。

汝溪镇位于忠县北东部，长江以北，距县城36km。辖镇江、溪沟2

个社区，南垭、龙湾、七树、三河、锁口、白庙、老林、团堡、马河、

长安、九亭、安全12个行政村。汝溪镇属"农业大镇、工业强镇、三产业

重镇"。农业突出抓好了以蚕桑、畜禽、优质粮油三个农业支柱产业和果

品、商品菜、水产品三个农业特色经济为重点的骨干产业发展，粮经比

例为55：45，是忠县十万担蚕茧生产基地镇之一。工业形成了以丝绸为

龙头，以建筑建材、机械制造、家私、加工为支柱的工业经济体系，清

丝丝绸厂年产值近亿元。三产业主要以批零售业和餐饮业、运输业、房

地产开发业为主。城镇基础设施较为完善，功能配套，市场繁荣，购销

两旺，成为了周边10个乡镇的物资集散地和商贸中心。城镇建成区面积

已达2.6km2，城镇人口17295人，城镇化水平达42%。

矿区范围及周边内无重大工矿企业，粮食作物以水稻、玉米、小麦、

红苕、洋芋为主，经济作物以油菜、花生、甘薯、芝麻、绿豆为主，经



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 12

济林以柑、梨、桔、桑、茶为主；劳动力较为充足。

7.3 以往地质工作

该矿区以往地质工作主要有︰

(1) 2010年 11月， 重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆金夏建材

有限公司汝溪砖厂占用砖瓦用页岩资源储量报告》，截至 2010年 10月底，

矿区范围内保有砖瓦用页岩推断资源量 8.4万吨。

(2)2011年 11月，重庆一三六地质矿产有限责任公司编制提交了《重

庆市忠县金夏建材有限公司汝溪砖厂页岩矿矿山地质环境保护与治理恢

复方案》，该矿地质灾害危险性小，地质灾害防治难度小，矿界内侏罗系

中统沙溪庙组页岩矿适宜开采。

(3) 2012年 2月，重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆金夏建材有

限公司汝溪砖厂 2011年度矿山储量年报》，截至 2011年底，矿山未动用

矿区砖瓦用页岩资源储量，保有砖瓦用页岩推断资源量（原储量类别为

333）8.4万吨。

(4) 2013年 1月，重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆金夏建材有

限公司汝溪砖厂 2012年度矿山储量年报》，截至 2012年底，矿山未动用

矿区砖瓦用页岩资源储量，保有砖瓦用页岩推断资源量（原储量类别为

333）8.4万吨。

(5) 2014年 12月， 重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆金夏建材

有限公司汝溪砖厂页岩矿矿山实地核查及储量动态检测报告(2013 年

度)》，截至 2013年底，矿山未动用矿区砖瓦用页岩资源储量，保有砖瓦

用页岩推断资源量（原储量类别为 333）8.4万吨。

(6) 2015年 1月， 重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆金夏建材

有限公司汝溪砖厂砖瓦用页岩矿山实地核查及储量动态检测报告(2014

年度)》，该报告经专家审查，并由忠县国土房管局(忠矿储审字(2015)第



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 13

01号)备案。截至 2014年底，矿山未动用矿区保有砖瓦用页岩资源储量，

矿山保有砖瓦用页岩推断资源量（原储量类别为 333）8.4万吨。

(7) 2015年 12月，重庆市地勘局 205地质队编制了《重庆鑫杰建材

有限公司汝溪砖厂页岩矿矿山实地核查及储量动态检测报告(2015 年

度)》，截至 2015年底，矿山未动用矿区保有砖瓦用页岩资源储量，保有

砖瓦用页岩推断资源量（原储量类别为 333）8.4万吨。

（8）2017年 9月，重庆市地勘局 205地质队编制了《忠县鑫杰建材

有限公司砖瓦用页岩矿资源储量核实报告》，截至 2017年 8月底，保有

砖瓦用页岩控制资源量（原储量类别为 122b）19.4万吨，该矿 2017年 1

月至 2018年 8月未动用矿区范围内资源，2017年核实与之前相比，相比

资源储量增加。变化主要原因：2017年核实调整 3-3′剖面位置，增加 4-4′

剖面，对资源储量重新估算，且现 122b-4块段资源之前未进行估算。

（9）2018年 11月，重庆武金勘察有限公司编制了《忠县鑫杰建材

有限公司页岩矿储量核实报告》截止 2018年 10月，矿区内保有页岩控

制资源量（原储量类别为 122b+332）为 32.7 万吨，其中矿区内可利用

7.4万吨，边坡资源量 14.5万吨，民房保护区暂不可利用 10.8万吨，可

供矿山服务约 2.0年。2017年 9月至 2018年 10月，矿山企业制砖原料

为外购城镇建设弃土，未动用矿区范围内资源储量。

（10）2019年 1月，重庆武金勘察有限公司编制了《忠县鑫杰建材

有限公司页岩矿采矿权实地核查及矿山储量年报（2018年度）》截止 2018

年 12月 31日，估算出矿区内保有页岩控制资源量 32.7万吨。

（11）2019年 12月，重庆武金勘察有限公司编制了《忠县鑫杰建材

有限公司页岩矿采矿权实地核查及矿山储量年报（2019年度）》，截止2019

年 12月 5日，估算出矿区内保有页岩控制资源量 32.7万吨，矿山 2019

年度靠来料加工，未动用矿区内资源。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 14

（12）2021年 1月，重庆武金勘察有限公司提交了《忠县鑫杰建材

有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》（以下简称：《储量核实

报告》），截止2021年1月8日，矿区范围内砖瓦用页岩矿控制资源量49.90

万吨，其中：可利用资源量 20.70万吨，边坡资源量 29.20万吨。该报告

于 2021年 1月 17日经忠县规划和自然资源局组织评审专家组对其进行

评审，并以《<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延

续）>审查意见书》评审通过。2021年 2月 4日忠县规划和自然资源局出

具了《关于<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延

续）>矿产资源储量评审备案的复函》（忠规资储审备字（2021）第 1号）。

7.4 矿区地质

7.4.1 地层

区内出露地层为第四系全新统残坡积层(Q4)和侏罗系中统沙溪庙组

(J2s)。

（1）第四系(Q4)

褐黄色粘土，可塑状，含少量页岩碎块，含量约 5%，多呈棱角状，

粘土韧性中等切口稍有光泽，干强度中等。分布于地势平坦处，厚度

0~1.50m。与下伏地层呈角度不整合接触。

（2）侏罗系中统沙溪庙组上段(J2s2)

岩性主要为紫红色-砖红色泥岩、页岩，夹少量黄灰中厚层状细～中

粒长石岩屑砂岩，厚度为 0.1-0.5m不等，该夹层可随页岩一并开采利用，

不影响矿山开采，矿区内可采厚度大于 70m。矿山开采的砖瓦用页岩位

于该组中。

7.4.2 构造

矿区位于万州向斜南段南东翼，地层单斜产出，倾向 315-325°，

倾角 32-34°。矿山范围内尚未发现断层及次级褶曲。矿区地质构造简



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 15

单。

7.5 矿体特征

矿山开采的页岩矿赋存侏罗系中统沙溪庙组上段 (J2s2)，产状与地层

一致，倾向 315～325°，倾角 32～34°。其岩性主要为紫红色-砖红色泥岩、

页岩，夹少量黄灰中厚层状细～中粒长石岩屑砂岩，厚度为 0.1-0.5m不

等，因达不到夹石剔除厚度，该夹层可随页岩一并开采利用，不影响矿

山开采。矿区范围内可采厚度大于 70m。矿层围岩为泥岩，矿层直接裸

露。

7.6 矿石质量

7.6.1矿石类型

矿区矿石为沉积型紫红色泥（页）岩，主要由粘土矿物组成。矿石

呈层状结构，块状构造，质地均匀，是烧制砖瓦的良好材料。

7.6.2矿石化学成分

本次储量核实报告未采集样品进行化学分析测试，根据同类型矿山，

SiO2含量为 61%，Al2O3含量为 13%，Fe2O3含量为 5%。

7.6.3矿石加工技术性能

矿山内页岩矿石较软，夹层少仅有少量砂岩透镜体，矿石与夹层易于

区分，可选性、加工性能好，开采利用有经济效益。矿石加工技术性能

良好。

7.7矿床开采技术条件

7.7.1 水文地质条件

矿山地下水主要由大气降水补给，大气降水大多通过地表径流排出

矿区，小部分通过裂(孔)隙等通道渗入地下形成地下水。矿界最低开采标

高+230m，位于最低侵蚀基准面之上。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 16

随着采矿，地表水会向采场汇集，对边坡和采矿场设施(备)形成冲刷，

建议矿山沿采场周界施工截(排)水沟，汇入公路排水沟。

综上所述，矿区水文地质条件属简单类型。

7.7.2 工程地质条件

区内无次级褶皱，断裂不发育，地质构造条件简单。

矿层本身由紫红色～砖红色泥岩、页岩组成，力学强度低，稳定性

较差。

矿层围岩为泥岩，受风化、剥蚀作用的影响，矿层直接裸露，矿层

及矿层厚度稳定，矿层直接裸露。

随着开采进行，边坡高度增加，受风化、剥蚀及不良地质环境影响，

其稳定性降低，可能失稳掉块。建议矿山应加强边坡危石清除，并根据

实际情况进行削放坡，留足安全平台，防止掉块造成安全生产事故发生。

综上所述，工程地质条件属中等类型。

7.7.3 环境地质条件

根据国家质量监督检验检疫总局和国家标准化委员会发布的《中国

地震动参数区划图》(GB18306—2015)，申请划定矿区范围地震动峰值加

速度值为 0.05g，地震动反应谱特征周期为 0.35s，地震基本烈度为Ⅵ度。

根据 2020年度地灾大排查资料，该矿位于地质灾害低易发区，矿山

附近无地质灾害点。

随着开采进行，采场对地形地貌景观影响较大；开采过程中环境污

染主要由粉尘、噪声等；矿区旁有 G348国道从矿区北侧通过，距离矿界

约 30m，矿区位于国道可视范围内，建议矿山对边开采边治理，制定科

学合理采矿方法，及时清除浮石、危岩，防止地质灾害对矿山生产带来

伤害。采取湿式作业，减少粉尘产生；加强对矿山边坡及周边环境的监

测；在采矿过程中须注意对四邻建构筑物、公路、行人、具名、车辆等

http://www.baidu.com/link?url=bAMlxiKestACnyg4oO03OLXGiyUbgrjPPw0zxksldZawhS7J5xpgq5x5muT_jRjpfJYIdk782N-Br4j9lDI-dT7yxwQHYwdB0XoexeOGzXq
http://www.baidu.com/link?url=bAMlxiKestACnyg4oO03OLXGiyUbgrjPPw0zxksldZawhS7J5xpgq5x5muT_jRjpfJYIdk782N-Br4j9lDI-dT7yxwQHYwdB0XoexeOGzXq


忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 17

的影响。

综上所述，矿山环境地质条件属中等类型。

7.8矿山开发现状

该矿为露天开采，目前该矿山已有与开采配套的生产、生活设施，

矿山水、电、路皆通，开采内外部条件均已具备。

8．评估实施过程

根据国家现行有关评估的政策和法规规定，我公司组织评估人员成

立评估小组，对忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权出让收益按

照程序实施了如下评估：

(1)接受委托阶段：2021 年 11月 5 日，忠县规划和自然资源局通过

重庆市网上中介服务超市选取我单位为该项目编制单位，公示结束后于

2021年 11月 15日向我公司出具了《采矿权评估委托书》，明确了此次评

估业务基本事项。

(2)尽职调查阶段：2021年 11月 15日，我公司评估人员进行了尽职

调查，查阅有关材料，征询、了解、核实矿床勘查、矿山生产等基本情

况，并指导企业准备评估有关资料。同时，对有无矿业权纠纷进行了解。

(3)评定估算阶段：2021年 11月 15日，确定评估方法，完成评定估

算，具体步骤如下：对所收集的资料进行归纳、整理；查阅有关法律、

法规；调查有关矿产开发及销售市场；按照既定的评估程序和方法，对

委托评估的采矿权价值进行评定估算。

(4)报告评审阶段：2021年 11月 16日～11月 18日，在遵守评估准

则、指南和职业道德原则下，根据评估工作情况，撰写并提交采矿权评

估报告初稿，经内部审核、修改后，2021年 11月 18日出具采矿权评估

报告送审稿并送重庆市忠县规划和自然资源局进行评审。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 18

(5)评审和出具报告阶段：2021年 11月 19日～11月 20日，该评估

报告于 2021年 11月 19日经重庆市忠县规划和自然资源局组织专家进行

评审后，评估项目组根据评审专家意见进行了修改，2021年 11月 22日

出具正式采矿权评估报告。

9．评估方法

根据《矿业权出让收益评估应用指南》（试行）的规定，对于具备评

估资料条件且适合采用不同评估方法进行评估的，应当采用两种以上评

估方法进行评估，通过比较分析合理形成评估结论。因方法的适用性、

操作限制等无法采用两种以上评估方法进行评估的，可以采用一种方法

进行评估。本次评估对象为采矿权，采矿权出让收益评估方法可选用基

准价因素调整法、交易案例比较调整法、收入权益法和折现现金流量法。

基准价因素调整法：获取相应的矿业权市场基准价，在充分对比分

析评估对象和矿业权市场基准价可比因素差异的基础上，确定可比因素

调整系数。重庆虽然制定了矿业权出让基准价，但无页岩矿基准价相应

的调整因素，周边也缺乏类似可比参照物（相同或相似性的采矿权交易

案例），此次评估不适用基准价因素调整法。

交易案例比较调整法：选择满足该方法使用条件的、具有相同或相

似性的交易案例；应确定反映评估对象特点的可比因素，且各可比因素

之间具有相对独立性；参照《矿业权评估参数确定指导意见》有关要求，

进行可比因素的确定并计算可比因素调整系数。本次评估中，评估人员

难以收集到满足采用交易案例比较调整法进行评估的具有相同或相似性

的交易案例，因此也无法采用交易案例比较调整法进行评估。

收入权益法：根据重庆市矿业权评估技术标准（试行），评估计算的

服务年限大于 5年（不包括 5年）的采矿权适用“折现现金流量法”，该

矿山生产规模为小型，但服务年限超过了 5年，因此，该项目不适用收



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 19

入权益法。

根据本次评估目的和采矿权的具体特点，委托评估的采矿权在未来

具有独立获利能力并能被测算，其未来的收益及承担的风险能用货币计

量，其资源储量能够依据《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量

核实报告（延续）》予以基本确定；其技术经济参数可以收集该矿及周边

区县类似矿山的相关财务数据基本确定。根据自然资源部 2008年第 6号

《关于实施矿业权评估准则的公告》、《矿业权评估技术基本准则》、《收

益途径评估方法规范》以及《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），

确定本项目评估采用折现现金流量法。

折现现金流量法的基本原理，是将矿业权所对应的矿产资源勘查、

开发作为现金流量系统，将评估计算年限内各年的净现金流量，以与净

现金流量口径相匹配的折现率，折现到评估基准日的现值之和，作为矿

业权评估价值。其计算公式为：





n

t
tt iCOCI

1

1
)1()(

式中：P—采矿权评估价值；

CI—年现金流入量；

CO—年现金流出量；

（CI-CO）t—年净现金流量；

i—折现率；

t—年序号（i =1，2，3，…，n）；

n—评估计算年限。

10．评估参数的确定

10.1 主要技术经济参数选取依据及评述

本次评估利用的技术经济指标参数依据主要为《采矿权评估委托



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 20

书》、《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》、

《收益途径评估方法规范(CMVS12100-2008)》、《矿业权评估参数确定

指导意见》及《矿业权出让收益评估应用指南（试行）》，其他有关政

策法规、技术经济规范和评估人员掌握的资料。

评估所依据资料评述

《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报告（延续）》（以

下简称：《储量核实报告》）由重庆武金勘察有限公司于 2021年 1月编制，

该报告于 2021年 1月 17日经忠县规划和自然资源局组织评审专家组对

其进行评审，并以《<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报

告（延续）>审查意见书》评审通过。2021 年 2月 4日忠县规划和自然

资源局出具了《关于<忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储量核实报

告（延续）>矿产资源储量评审备案的复函》（忠规资储审备字（2021）

第 1号）。

综上，该《储量核实报告》可以作为本次评估的依据或基础。

10.2 评估基准日保有资源储量

根据《储量核实报告》及其评审意见书，截至 2021年 1月 8日，矿

区范围内砖瓦用页岩矿控制资源量 49.90万吨，其中：可利用资源量 20.70

万吨，边坡资源量 29.20万吨。

该矿原采矿许可证已过期，未动用矿区内资源。因此，截至本次评

估基准日，矿区范围内砖瓦用页岩矿控制资源量 49.90万吨。

10.3 评估利用资源储量

根据《矿业权评估利用矿产资源储量指导意见》(CMVS30300-2010)，

的规定，本项目评估利用资源储量为砖瓦用页岩控制资源量 49.90万吨。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 21

10.4 采矿方案

参照原矿山开采设计，结合矿山地形地貌特征，采取自上而下、分

层台阶式开采。

10.5 产品方案

根据《储量核实报告》及矿山实际生产情况，本矿山的产品方案为

砖瓦用页岩原矿。

10.6 采矿技术指标

据矿产企业介绍，该矿多年来未动用矿区资源储量，主要靠来料加

工生产页岩砖，因此未编制《开发利用方案》，评估人员无法得知矿山设

计损失量及开采回采率等技术参数。根据《储量核实报告》，矿山边坡

设计损失量为 29.20万吨，开采回采率为 95%。参照《重庆市规划和自

然资源局关于印发我市主要矿产资源合理开发利用“三率”最低指标要求

的通知》（渝规资规范〔2019〕22号），设计所用回采率符合行业规范要

求。故本次评估确定矿山设计损失量为 29.20万吨，开采回采率为 95%。

10.7 评估利用可采储量

可采储量=（评估利用资源储量－设计损失量）×开采回采率

=（49.90－29.20）×95%

= 19.67（万吨）

据上，本次评估利用的可采储量为 19.67万吨。

10.8 生产规模及评估计算服务年限

10.8.1 生产规模

根据《采矿权评估委托书》，该矿生产规模为 3.50万吨/年。因此，

本次评估确定生产规模 3.50万吨/年。



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 22

10.8.2 评估计算服务年限

矿山服务年限根据非金属矿计算公式计算：

A
QT =

式中：T—矿山服务年限

Q—矿山可采储量（万吨）；

A—矿山生产能力（万吨/年）；

将有关参数代入上述公式得本次评估矿山服务年限为：

T= 19.67÷ 3.50≈5.62（年）

根据上式计算的矿山服务年限为 5.62年，该矿为生产矿山，无需设

置建设期，因此本次采矿权评估年限为 5.62年。即自 2021年 11月至 2027

年 6月为正常生产期，生产规模为 3.50万吨/年。

10.9 产品价格及销售收入

10.9.1 计算公式

销售收入的计算公式为：

年销售收入=产品年销售量×产品销售价格

10.9.2 矿石年销售量

根据《储量核实报告》，确定的生产规模为 3.50万吨/年。根据《矿

业权评估参数确定指导意见》、《矿业权评估收益途径评估方法修改方

案》，假设本矿未来生产的砖瓦用页岩全部销售，即正常生产年份矿山销

售量为 3.50万吨/年。

10.9.3 产品销售价格

销售价格是产品在公开市场上出售的价格。据《矿业权评估指南》

（2006修订）和《矿业权出让收益评估应用指南》（试行），产品销售价

格应根据产品类型、产品质量和销售条件，一般采用当地价格口径确定，



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 23

可以评估基准日前 3个年度的价格平均值或回归分析后确定评估用产品

价格；对产品价格波动较大、服务年限较长的大中型矿山，可以评估基

准日前 5个年度内价格平均值确定评估用产品价格；对服务年限短的小

型矿山，可以采用评估基准日当年价格的平均值确定评估用的产品价格。

据“重庆市矿产品交易信息网 http://www.cqkcpjy.com/”查询，2020

年 11月至 2021年 10月，重庆市渝东北页岩标砖销售价格（坑口价、不

含税）为 0.30元/匹。

根据调查了解，现在市场上新规格的标砖重量约 2.5kg/匹，每吨原矿

可生产新规格标准砖 400匹，矿山企业每年可生产标准砖 1400万匹，根

据矿山企业介绍及提供的销售票据，该矿标砖不含税销售价格为 0.35元/

匹，烧结生产成本为 0.30元/匹，其中页岩矿 0.04元/匹，煤 0.10元/匹、

燃油及动力费 0.04元/匹、职工薪酬 0.08元/匹、修理费 0.01元/匹、其他

费用 0.03元/匹。经向企业询问，所提供的资料为不含税价。砖瓦用页岩

砖的利润率为 16.67%（ (0.35－0.30)÷0.30×100%），则正常生产年份砖

瓦用页岩矿年销售收入计算如下：

综上，按 1吨页岩矿生产 400页岩砖，售价 0.35元/匹，扣除页岩砖

总成本 0.30元/匹、成本利润率 16.67%，则页岩矿价格如下：

页岩矿销售价格=（1＋16.67%）×0.04×400=18.67（元/吨）

鉴于该矿山的区域位置、交通条件和目前当地市场情况，结合该矿



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 24

区矿石质量，本次评估确定该矿页岩原矿为 18.67元/吨（不含税）。

10.9.4 销售收入

正常生产年销售收入＝原矿年产量×原矿销售价格

＝3.50万吨×18.67元/吨

＝65.35（万元）

销售收入估算详见附表 5。

10.10投资估算

10.10.1后续地质勘查投资

后续地质勘查投资是指评估基准日时，仍需要进行矿产地质勘查工

作从而达到矿山建设条件所需要的投资。

鉴于评估矿山地质勘查程度已基本满足矿山建设需要，矿山无需再

进行后续地质勘查工作。

10.10.2固定资产投资

根据《收益途径评估方法规范》（CMVS 12100-2008），固定资产

投资可以根据评估基准日企业资产负债表、固定资产明细表列示的账面

值分析确定。当依据矿山资产负债表、固定资产明细表确定时，相关的

公司销售、经营管理等固定资产和在建工程应分摊计入评估用固定资产

投资。

根据采矿权人提供的“调查表”资料。固定资产原值为 120.00万元；

其中：采矿系统类原值为 20.00万元，机械设备类原值为 70.00 万元，房

屋建筑物类原值为 30.00万元。截至评估基准日，固定资产净值为 66.00

万元；其中：采矿系统类净值为 12.00万元，机械设备类净值为 42.00万

元，房屋建筑物类净值为 12.00万元。

本次评估确定该矿固定资产原值为 120.00万元；其中：采矿系统类

原值为 20.00万元，机械设备类原值为 70.00 万元，房屋建筑物类原值为



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 25

30.00万元。固定资产净值为 66.00万元；其中：采矿系统类净值为 12.00

万元，机械设备类净值为 42.00万元，房屋建筑物类净值为 12.00万元。

详见附表 3。

10.10.3更新改造资金及回收固定资产残（余）值

据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800-2008），矿业

权评估中，更新改造资金（固定资产更新投资）一般包括设备类和房屋

建筑物固定资产的更新。

折旧年限按固定资产折旧年限更新的原则。

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，在回收固定资产残（余）

值时不考虑固定资产的清理变现费用。房屋、地面建筑物、设备等采用

不变价原则考虑其更新资金投入，即在其计提完折旧的下一时点（下一

年或下一月）投入等额初始投资。房屋建筑类和机器设备类固定资产残

值率均取值为 5%，采矿系统类不留残值（残值率为 0%）。

本次评估房屋建筑不更新，房屋建筑于评估计算期末（2027年 6月）

回收余值 3.90万元。

本次评估机器设备类不更新，机器设备于评估计算期末（2027年 6

月）回收余值 4.31万元。

评估计算期内回收固定资产净残（余）值合计为 8.21万元。

（详见附表 4）。

10.10.4回收抵扣进项设备增值税、回收抵扣进项不动产增值税

该矿无新增固定资产投资，不抵扣设备、不动产进项增值税。

10.10.5流动资金投资

流动资金是指为维持生产所占用的全部周转资金，主要是用于购买

原材料、燃料、动力、支付职工薪酬及支付管理费用等。

根据《矿业权评估参数确定指导意见》（CMVS 30800-2008），流动



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 26

资金额按固定资产资金率进行估算，即为固定资产投资额乘以固定资产

资金率，非金属矿山的固定资产资金率一般为 5~15%；本次评估按 14%

取值，则流动资金为：

流动资金额=固定资产原值×固定资产资金率

＝120.00×14%

＝16.80（万元）

因此，本次评估流动资金确定为 16.80万元。流动资金依生产负荷流

出，故流动资金在评估基准日投入 16.80万元，流动资金在评估计算期末

全部回收。

10.11成本费用

本次评估总成本费用估算采用“费用要素法”估算。

总成本费用主要包括外购材料、外购燃料及动力、职工薪酬、折旧

费、安全费用、修理费、财务费用（利息支出）及其他费用构成。经营

成本为总成本费用扣除折旧费和财务费用（利息支出）。

本项目评估单位成本主要根据矿山企业提供的生产成本调查表为基

础，个别成本结合《中国矿业权评估准则》、《矿业权评估参数确定指导

意见》及国家有关规定予以调整完善。本次评估采用的生产成本中的材

料费、燃料及动力费等均为不含税价。相关的成本费用及评估取值如下：

10.11.1外购材料

根据企业提供的“调查表”，该矿单位原矿外购材料成本为 0.40元/

吨。经分析，该数据较为合理；故，本次评估确定的单位原矿外购材料

成本为：0.40元/吨。

正常生产年份外购材料＝原矿年产量×单位原矿外购材料

＝3.50×0.40



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 27

＝1.40（万元）

10.11.2燃料及动力费

根据企业提供的“调查表”，该矿单位原矿燃料、动力成本为 2.30

元/吨。经分析，该数据较为合理；故，本次评估确定的单位原矿动力成

本为 2.30元/吨。

正常生产年份外购燃料动力费=原矿年产量×单位原矿外购燃料动力

=3.50×2.30

=8.05（万元）

10.11.3职工薪酬

根据企业提供的“调查表”，该矿单位原矿职工薪酬为 2.00元/吨。

据评估人员调查了解，结合当地人均收入情况后分析，该数据较为合理；

故，本次评估确定单位原矿职工薪酬为 2.00元/吨。

正常生产年份职工薪酬费＝原矿年产量×单位原矿职工薪酬

＝3.50×2.00

＝7.00（万元）

10.11.4折旧费

根据《矿业权评估收益途径评估方法修改方案》，采矿权评估固定

资产折旧一般采用年限平均法，各类固定资产折旧年限为：房屋建筑物

20~40年，机器设备 8~15年。结合本项目评估的服务年限，本次评估房

屋建筑物按 20 年折旧，残值率为 5%，年折旧率为 4.75%；机器设备按

10年折旧，残值率为 5%，年折旧率为 9.50%；采矿系统按矿山服务年限

5.62年计提折旧，残值率为 0%，年折旧率为 17.79%。

正常年份房屋建筑物年折旧额＝30.00×17.79%

＝1.43（万元）

正常年份机器设备年折旧额＝70.00×9.50%



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 28

＝6.65（万元）

正常年份采矿系统年折旧额＝12.00×17.79%

＝2.13（万元）

年折旧额＝1.43+6.65+2.13＝10.21（万元）

吨原矿折旧费＝10.21÷3.50＝2.92（元/吨）

（详见附表 4、附表 6）

10.11.5安全费用

依据财政部、国家安全生产监督管理总局《企业安全生产费用提取

和使用管理办法》（财企[2012]16号），露天开采非金属矿山企业依据开

采的原矿产量按月提取安全费用为 2.00元/吨。则本评估项目安全费用取

为 2.00元/吨。则：

年安全费用＝原矿年产量×单位安全费

＝3.50×2.00

＝7.00（万元）

10.11.6利息支出

根据《矿业权评估参数确定指导意见》，矿业权评估时利息支出根据

流动资金的贷款利息计算。假定未来生产年份评估对象流动资金的 70%

为银行贷款，贷款利率按评估基准日执行的一年（含）以下贷款年利率

4.35%（中国人民银行一年期贷款利率，调整日期 2015年 10月 24日）

计算。则

流动资金贷款吨原矿利息支出＝16.80×70%×4.35%÷3.50

＝0.15（元/吨）

则，流动资金贷款年利息支出＝3.50×0.15＝0.53（万元）

10.11.7修理费

矿业权评估中，修理费一般指固定资产的日常修理。据评估人员对



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 29

评估对象当地同类矿山近年日常修理费调查，矿山修理费率一般为机器

设备固定资产原值的 2.5%。经计算，本评估项目修理费取值 0.50元/吨

（70.00万元×2.5%÷3.50万吨/年）。则

年修理费＝吨矿修理费×原矿年产量

＝0.50×3.50

＝1.75（万元）

10.11.8其他费用

指不属于以上费用要素的费用。

其他费用包括矿山地质环境保护与土地复垦基金、土地租赁费、绿

色矿山建设、环保费等。

根据《财政部、国家税务总局关于全面推进资源税改革的通知》（财

税〔2016〕53号），自 2016年 7月 1日起，将全部资源品目矿产资源补

偿费费率降为零，停止征收价格调节基金。因此，本次评估矿产资源补

偿费不予考虑。

根据企业提供的“调查表”，该矿单位原矿其他费用支出为 1.20元/

吨。经分析，认为该取值较为合理。因此，本次确定该矿单位原矿其他

费用支出为 1.20元/吨。

正常生产年份其他费用＝年原矿产量×单位其他费用

＝3.50×1.20

＝4.20（万元）

10.11.9单位总成本费用及经营成本

正常生产年份单位总成本费用＝外购材料+燃料及动力+职工薪酬+

折旧费+安全费用+利息支出+修理费+其他费用

正常生产年份经营成本＝总成本费用－折旧费－利息支出

原矿单位总成本费用＝0.40+2.30+2.00+2.92+2.00+0.15+0.50+1.20



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 30

＝11.47（元/吨）

原矿单位经营成本＝11.47－2.92－0.15

＝8.40（元/吨）

经计算，未来正常生产期单位总成本费用为 11.47元/吨，单位经营

成本 8.40元/吨。

10.12销售税金及附加

产品销售税金及附加指矿山企业销售产品应负担的城市维护建设

税、资源税及教育费附加。城市维护建设税和教育费附加以纳税人实际

缴纳的增值税为计税依据。

10.12.1应纳增值税

根据财政部、国家税务总局《关于全国实施增值税转型改革若干问

题的通知》（财税[2008]170号），《关于全面推开营业税改征增值税试点

的通知》（财税〔2016〕36号），新购进设备（包括建设期投入和更新资

金投入）进项增值税，可在矿山生产期产品销项增值税抵扣当期材料、

动力、修理费进项增值税后的余额抵扣。根据《财政部 税务总局 关于

调整增值税税率的通知》（财税〔2018〕32号），纳税人发生增值税应税

销售行为或者进口货物，原适用 17%和 11%税率的，税率分别调整为

16%、10%。根据《关于深化增值税改革有关政策的公告》（财政部 税务

总局 海关总署公告 2019年第 39号），“增值税一般纳税人（以下称纳税

人）发生增值税应税销售行为或者进口货物，原适用 16%税率的，税率

调整为 13%；原适用 10%税率的，税率调整为 9%”。因此，本次评估矿

山应纳增值税税率取 13%。

以下产品销售税金及附加的计算均以未抵扣进项增值税的砖瓦用页

岩矿均满负荷生产年份为例。

计算过程如下：



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 31

年销项税额＝年销售收入×13%

＝65.35×13%

＝8.50（万元）

年进项税额＝（年外购材料费+燃料动力费＋修理费）×13%

＝（1.40+8.05+1.75）×13%

＝1.46（万元）

年应纳增值税＝销项税额－进项税额

＝8.50－1.46

＝7.04（万元）

10.12.2城市维护建设税

城市维护建设税以应纳增值税额为税基计算。《中华人民共和国城市

维护建设税法》规定的税率以纳税人所在地不同而实行三种不同税率。

纳税人所在地在市区的，税率为 7%；

纳税人所在地在县城、镇的，税率为 5%；

纳税人所在地不在市区、县城或镇的，税率为 1%。

本项目评估对象适用的城市维护建设税税率取 5%。

正常生产年份城市维护建设税＝年应纳增值税×5%

＝7.04×5%

＝0.35（万元）

10.12.3教育费附加

根据国发明电[1994]2号文件《关于教育费征收问题的紧急通知》，

确定教育费附加率为 3%；根据财政部财综[2010]98号《关于统一地方教

育附加政策有关问题的通知》，确定地方教育附加率为 2%。教育费附加

按应纳增值税额的 5%计税。

正常生产年份教育费附加＝年应纳增值税×（3%＋2%）



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 32

＝7.04×5%

＝0.35（万元）

10.12.4资源税

根据《重庆市人民代表大会常务委员会关于资源税具体适用税率等

事项的决定》（﹝五届﹞第 100号），自 2020年 9月 1日起，页岩原矿实

行从价计征，资源税应纳税额以应税产品的销售收入乘以定额税率计算，

资源税适用税率为 5%。计算公式如下：

年资源税＝原矿年销售收入×适用税率

＝65.35×5%

＝3.27（万元）

综上，年销售税金及附加费为 3.97（=0.35+0.35+3.27）万元。

10.13所得税

矿业权评估中，企业所得税统一以利润总额为基数，按企业所得税

税率 25%计算，不考虑亏损弥补及企业所得税减免、抵扣等税收优惠政

策。抵扣完设备进项增值税后的正常生产年份企业所得税计算如下：

正常年份利润总额＝年销售收入－年总成本费用－年销售税金及附加

＝65.35－40.14－3.97

＝21.24（万元）

企业所得税＝正常年份利润总额×25%

＝21.24×25%

＝5.31（万元）

（详见附表 8）

10.14折现率

根据《矿业权评估参数确定指导意见（CMVS 30800-2008）》以及自



忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 33

然资源部《关于实施<采矿权评估收益途径评估方法修改方案>的公告》

（中华人民共和国国土资源部公告 2006年第 18号），地质勘查程度为勘

探以上的探矿权及（申请）采矿权评估折现率取 8%。因此，该项目评估

折现率取 8%。

11．评估假设

本评估报告所称评估价值是基于所列评估目的、评估基准日及下列

基本假设而提出的公允价值意见：

（1）所遵循的有关政策、法律、制度仍如现状而无重大变化，所遵

循的有关社会、政治、经济环境以及开发技术和条件等仍如现状而无重

大变化；

（2）本次评估所依据的《忠县鑫杰建材有限公司页岩矿矿产资源储

量核实报告（延续）》估算的资源储量基本可靠；

（3）以设定的资源储量、生产方式、生产规模、产品结构及开发技

术水平以及市场供需水平为基准且持续经营；

（4）在矿山开发收益期内有关价格、税率及利率因素在正常范围内

变动；

（5）无其它不可抗力及不可预见因素造成的重大影响。

本评估结论是反映评估对象在本次评估目的及用途不变，并持续经

营条件下，根据公开市场原则确定的现行公允市价，没有考虑将来可能

承担的抵押、担保事宜以及特殊交易方可能追加付出的价格等因素对评

估价值的影响，也未考虑国家宏观经济政策发生变化以及遇有自然力和

其他不可抗力对其评估价值的影响。当前述条件发生变化时，评估结论

一般会失效。若用于其他评估目的时，该评估结论无效。





忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权评估报告 正文

重庆市国能矿业权资产评估有限公司 35

（1）本次评估资料由委托方提供，相关资料出具方对所提供资料的

真实性、准确性负责。

（2）本评估报告的复印件不具有法律效力。

14．矿业权评估结论使用限制

14.1 评估结论使用有效期

评估结论使用的有效期为一年，即评估结果公开的，自公开之日起

有效期一年；评估结果不公开的，自评估基准日起有效期一年。超过一

年此评估结果无效，需重新进行评估。

在本次评估结论有效期内若资源储量数量发生变化，应根据原评估

方法对评估值进行相应调整；在本次评估结论有效期内若产品价格标准

发生变化并对评估价值产生明显影响时，委托方应及时聘请评估机构重

新确定评估值；若产品价格的调整方法简单，易于操作时，可由委托方

在矿业权实际作价时进行相应调整。

14.2 其他责任划分

我们只对本项目评估结论本身是否符合执业规范要求负责，而不对

矿业权定价决策负责，本项目评估结论是根据本次特定的评估目的而得

出的，不得用于其他目的。

14.3 评估结论的有效使用范围

本次对忠县鑫杰建材有限公司砖瓦用页岩矿采矿权出让收益的评估

结论仅供本次特定评估目的和送交评估主管机关审查使用。本评估报告

的使用权归委托方所有，未经委托方许可，不得向他人提供或公开。

15．评估报告提交日期

评估报告提交日期为 2021年 11月 22日。




















	附表
	附件
	1．矿业权评估机构
	2．评估委托人及采矿权（申请）人
	2.1 评估委托人
	2.2 原采矿权人

	3．评估目的
	4．评估对象、评估范围及采矿权设置情况
	4.1 评估对象
	4.2 评估范围
	4.3 采矿权设置情况
	4.4 矿业权评估史
	4.5 矿业权有偿处置情况

	5．评估基准日
	6．评估依据
	6.1 法律法规和规范依据
	6.2 行为、产权及取价依据

	7．矿产资源勘查和开发概况
	7.1 矿区位置、交通
	7.2 矿区自然地理与经济
	7.3 以往地质工作
	7.4 矿区地质
	7.4.1 地层

	7.5 矿体特征
	7.6 矿石质量
	7.6.1矿石类型
	7.6.2矿石化学成分
	7.6.3矿石加工技术性能

	7.7矿床开采技术条件
	7.7.1 水文地质条件
	7.7.2 工程地质条件
	7.7.3 环境地质条件

	7.8矿山开发现状

	8．评估实施过程
	9．评估方法
	10．评估参数的确定
	10.1 主要技术经济参数选取依据及评述
	10.2 评估基准日保有资源储量
	10.3 评估利用资源储量
	10.4 采矿方案
	10.5 产品方案
	10.6 采矿技术指标
	10.7 评估利用可采储量
	10.8 生产规模及评估计算服务年限
	10.8.1 生产规模
	10.8.2 评估计算服务年限

	10.9 产品价格及销售收入
	10.9.1 计算公式
	10.9.2 矿石年销售量
	10.9.3 产品销售价格
	10.9.4 销售收入

	10.10投资估算
	10.10.1后续地质勘查投资
	10.10.2固定资产投资
	10.10.3更新改造资金及回收固定资产残（余）值
	10.10.4回收抵扣进项设备增值税、回收抵扣进项不动产增值税
	10.10.5流动资金投资

	10.11成本费用
	10.11.1外购材料
	10.11.2燃料及动力费
	10.11.3职工薪酬
	10.11.4折旧费
	10.11.5安全费用
	10.11.6利息支出
	10.11.7修理费
	10.11.8其他费用
	10.11.9单位总成本费用及经营成本

	10.12销售税金及附加
	10.12.1应纳增值税
	10.12.2城市维护建设税
	10.12.3教育费附加
	10.12.4资源税

	10.13所得税
	10.14折现率

	11．评估假设
	12．评估结论
	13．特别事项说明
	14．矿业权评估结论使用限制
	15．评估报告提交日期
	16．评估责任人员



